ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Barra do Garcas/MT, 17 de outubro de 2006.

OF. N° 9¢3 ICABI2006
Senhora Presidents:

Vimos por meio desia, devolver os projetos de Llei
Complementar 006/2006, 007/2006 e 008/2008, e projeto de Lei 036/2008, de
autoria do Poder Executivo, e solicitar a Vossa Exceléncia gque os cologue em
votag3o, tendo em vista que j& estdo tramitando nas Comissbes a mais de 30 diss.
Ademais nao existe dentro do Regimento Intemo dessa Casa de Leis 2 figura da
“devolucao” de projetos ainda mais de autoria do Poder Executivo que segundo os
artigos 120 e 207 do Regimento Internoc € claro gquando taxativamente quando diz
gue os projetos de iniciativa do Prefeito serao sempre submetidos & deliberacac da
Camara.

Outrossim, informamos que estamos providenciando novas
“explicacbes” para a CCJ se manifestar, mesmo que ja tenha esgotado seu prazo
regimental para exarar parecer.

Cerlos de contarmos com vossa prestimosa colaboragdo, desde
ja agradecemos.

Sem mais, com 0s nossos protestos de consideragso e apreco.

Atenciosamente,

ZOZIMO WELLIGNTON CHAF ARRAL FERREIRA

Prefeito M wéc‘spT

Exma. Sra.

ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES
Presidente da Camara Municipal

NFSTA.
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MENSAGEM N°_(00Z DE 29 DE

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,
o dos

e, estamos encaminhando, para a apreciacé

Com a present
quadro

i Complementar em anexo gue visa estabelecer o

Senhores, o Projeto de Le
Secretaria Municipal de Educacdo do municipio com 0S

de servidores lotados na

respectivos cargos € vagas.

ido a falta de legislag@o regulando a matéria, tornando inviavel o

Dev
go e Salarios, além de

enquadramento destes servidores no Plano de Carreira, Car

outras dificuldades.

Desta forma, necessitamos da aprovacéo do referido projeto para que

os servidores em tela possam vir a ser agraciados com as benesses que alguns

disciplinamentos venham a apresentar.

3 certeza da plena acolhida, da profundidade

Em face ao exposio € N
avel deliberagéo

ssGes e de sua séria e respons

costumeira de seu exame nas Comi
te avango de nossa comuna,

am Plendrio, antecipamos agradecimentos, por mais es
por meio do trabalho conjunto dos Poderes Constituidos de nosso municipio.

Atenciosamente,

Barra do Gargas, a? g de = de 2006.

7OZIMO WELLIGNJON APARRAL FERREIRA
Prefeito Municipal

APROVADO POR UNANIMIDADE
Em sessio de ol )/ (A Al

Qwﬁw




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do (IQI”QCJS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 00X DE29 DE C‘ﬁtcﬁ@o—ﬁ&m DE 2006.

PROTOCOLO )
MUNICIPAL DE BARRA DO BARC% MT “Estabelece os cargos e o nimero de vagas

B 1 Foha XE Detac2o% 1 0C

do Executivo Municipal.”

’*‘uscux5
FUNCIONARIO 8 Pr efeltd Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso,
ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° A presente lei estabelece o nimero de vagas do pessoal de
Carreira dos Profissionais da Educacgdo desta Prefeitura Municipal, perfazendo um
total de 576 (quinhentos e setenta e seis) vagas.

Art. 2° Fica instituido.como parte integrante da Lei Complementar n°
049 de 17 de maio de 1999 os anexos I, I, lll, IV e V com o quadro que limita o
numero de vagas do Pessoal de Carreira da Prefeitura.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, constantes do orgamento municipal vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 5° Revogam-se as disposicdes em contrario, em especial as que
se confrontarem com a presente Lei.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 29  dias do més de ocacw_rzc
do ano de 2006.

ZOZIMO WELLIGNTON C

ARRAL FERREIRA
Prefgito Muinici

ABROVADO POR WA Nj‘ﬁ%ﬂ
21

Em seesdo de




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO |
QUANTITATIVO DE CARGOS

| CARGOS QUANTIDADE
' PROFESSOR 369
;TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 58
'APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 140
'CARGOS EM EXTINGAO 09

i
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO i

PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

PROFESSOR
CARGO PERFIL PROFISSIONAL VAGAS
Licenciatura Plena Séries Iniciais/Pedagogia 93
Professor Biologia 8
Professor Educacao Fisica 26
Professor Educacao Infantil/l a IV - 20 hs 8
Professor Educagao Infantil/l a IV - 27 hs 145
PROFESSOR Professor Educacéo Infantil/l a IV - 40 hs 29
Professor Geografia Licenciatura Plena 12
Professor Histéria Licenciatura Plena 8
Professor Letras Habilitacdo em Inglés
Professor Letras Licenciatura Plena 15
Professor Matematica Licenciatura Plena 16
Professor Zootecnia 3




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO Il
PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

CARGO PERFIL PROFISSIONAL VAGAS

TECNICO Desenvolvimento Infantil s

ADMINISTRATIVO
EDUCACIONAL

Administracao Escolar/ Multimeios
Didaticos 41




PERFIS PROFISSIONAL E OCUPACIONAL

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

ANEXO IV

ASSISTENTE DO SUS

CARGO PERFIL PROFISSIONAL VAGAS
REDID Nutricao Escolar 38
ADMINISTRATIVO Infra-Estrutura 67
EDUCACIONAL Vigia 35

N



Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

ANEXO V

CARGOS EM EXTINCAO

CARGO VAGAS
Atendente (em extingao) 4
Servente (em extingao) 2
Merendeira (em extingao) 1
Recepcionista (em extingéo) 1
Chefe de Setor (em extingdo) 1




) Estado de Mao Grosso
CAMARA MUNICIPAIL DE BARRA DO GARCAS
Palgco 17 ereador Dr. DERCY GOMES DA ST A

Of. n.°}0 32 /2006 ~ Barra do Gargas-MT.. em 11.09.2006.

Senhor Prefeite:

Vimos através desta, solicitar de V. Exa., a
gentileza de fazer constar no bojo dos Projetos de Complementar n.°-006, 007 e 008/2006,
de autoria do Poder Executivo Municipal, detathamento dos salarios especificos para cada
cargo e totalizagdo das despesas com pessoal, nos respectivos anexos, de acordo com 0s
Arts. 19 e 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Justificamos nosso pedido, na necessidade
dessas informagdes, para um melhor embasamento na analise das mencionadas matérias,
por parte dos senhiores Vereadores, bem como, das Comissdes Permanentes desta Casa
de Leis.

Na oportunidade renovamos protestos de

"

=levada consideragdo e aprego.

Atenciosamente,

@%wéiéda C%ﬂéb@ e @/@l needa @%zm
Presidenta

RECIBO

et OO0 Joe
Exm°. Sr: Shem
ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA -
Srefeito Municipal
Nesta

Camara
£ Munici pal e
FEARRL (00 GARCAS

Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Onx( 7 6) 3401-2484/E-mail:camara@camarabg. com. br
CEP78.600-0G0 Barra do Gargas - dMato Grosso
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Barra do Garcas/MT, 42 de _hjj&wbx@ de 2.006.
oFe 22 £ |GAB/2006
Senhora Presidente:

Vimos por meio deste em atencgdo ao Oficio n°. 1.035/2006 de
11/09/2006 informar € expor © seguinte:

Como Vossa Exceléncia pode perceber nas mensagens & no
bojo dos projetos de Lei Complementar 06, 07 € 08, de 2006, os mesmos tratam de
amendas aé Leis Complementares 091/2005 — Plano de Carreira dos Profissionais
de Saude, 096/2006, Plano de Carreira dos Servidores da Administracao, e 049/88,
Plano de Carreira dos Servidores da Educagdo, que estabelece unicamente 0
numero de vagas dos cargos em cada Secretaria municipal. No ¢aso em tela o valor
do salario especifico de cada cargo j& se encontra estabelecido nos anexes de cada
Lei supracitada que ja fol sancionada e se encontram depositadas nessa Casa de
Leis podendo ser consultada a gqualquer hora. Os referidos projetos substituem 08
anexos antericres, pois oS MESMoS definiam o cargo, mas nao definia o nimerc ae
vagas de cada um.

No gue se refere ao valor nominal dos salarios informamos que
com o advento dos respectivos planos de salérios se unificou oS pisCs salariais em
RS 450,00(quatrocentos € cinglienta) reais para o nivel de apoio, R$ 558,00
{quinhentos € cinglienta) reais para nivel médio e R$ 1.650,00 (um mil e seiscentos)
reais) para o nivel superior. Para 0s professores O valor varia de acordo com & carga
horaria, e nivel de ascolaridade, sendo 08 salarios desciitos conforme tabelas em
anexo.

Maior detalhamento se torna impossivel, pois CS salarios

individuais variam de servidor para servidor, de acordo com seu tempo de servigo €

sua qualificag@o crofissional. /
)



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

~ Informamos ainda que o estabelecimento do nimero de cargos
estabelecidos nos respeciivos “ orojetos de lei necessariamentie ndo implica
estabelecer o numero de servidores efetivamente confratados pelo Municipio, pois
nem todos os cargos estabelecidos nesses orojetos de lei estao preenchides.

Sem mais, com 0s hossos protestos de consideragao e aprego.

Atencicsamente,

Exima. Sra.

ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SCARES
oresidente da Camara Municipal de Barra do Gargas
Nesta
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Barra do Gargas, 17 de outubro de 2006.

Ofn° "ZHL’ZOOS

HImo. Senhor,

Os vereadores Antonia Jacob Barbosa, Welliton Marcos R, de
Oliveira. Andréia Santos de Almeida Soares, Rodrigo Ragiotto, Ronaldo de Almeida Couto e
Sonia Nunes dos Santos, solicitaram informagdes sobre os Projetos de Leis Complementares
06. 07 ¢ 08/2006, todos de autoria do Poder Executivo Municipal, necessarias para deliberagao

dos projetos.

O requerimento foi aprovado por unanimidade na ultima sessdo da
Camara Municipal, tendo sido encaminhado, na data de ontem, expediente para Vossa
Senhoria.

Assim, para que a Comissdo de Constituicdo, Justica ¢ Redagdo
pPOSSA eXArar Seu Parecer, necessario que se responda os questionamentos efetnados, e para tanto
encaminhamos com este oficio os Projetos de Lei Complementar n® 006/2006, 0607/2006 e
008/2006, todos de 29 de agosto de 2006.

Atenciosamemnte;
: J

e

£ ﬁﬁ - - ,.“J
— T TWWNOWryY )
Andréia Sanios de eida Soares -~
Presidente 4

e e

-

i modﬁgueéﬁe"ﬁ iveira

MQonsﬁmigﬁo Justiga e Redacdo
| )
O 4 e =

eida Couto

Ronalcio d
Vereador

| RECIBO
Timo. S. Wiy / 0 foc

Zozimo Welligton Chaparral Ferreira
DD. Prefeito Municipal de Barra de Garcas ——n s
Nesta

Rua Mato Grosso- 309- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg/@uol.com .Br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas-Mato Grosso



A Estado de ato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO
Projeto de Lei Complementar n® 008/2006, de 29 de agosto de 2006

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 008/2006, de
autoria do Poder Executivo Municipal, representado pelo Prefeito Municipal
Zozimo Welligton Chaparral Ferreira que “Estabelece os cargos e o numero
de vagas do Executivo Municipal”.

O Projeto de Lei Complementar apresentado  visa
estabelecer o nimero de vagas do pessoal de carreira dos profissionais da
Educacio do Municipio, perfazendo um total de 576 vagas.

O inciso VIII, do paragrafo tunico, do art48 da Lei
Organica do Municipio determina que projeto de lei para a criagdo de cargos,
funcdes ou empregos publicos deve ser reservado as leis complementares.
Assim, observa-se, respeito a determinacdo legal, bem como respeitada a
iiciativa exclusiva do Prefeito (art. 49, inciso I, da Lei Organica).

Na doutrina de Hely Lopes Meirelles disp6e que:

“Ao prefeito, como chefe do Executivo, compete propor a Camara a
organizacio do quadro de servidores da Prefeitura, ou seja, a criagao
e extingdo de cargos, os vencimentos e vantagens, bem como
nomear, promover, movimentar ¢ punir seus integrantes.”

O § 1°, do artigo169, da Constituicdo Federal dispde que a
concessdo de qualquer vantagem ou aumento de remuneragdo, a criagdo de
cargos, empregos e fungdes ou alteracdo de estrutura de carreiras, bem como a
admissdo ou contratagdio de pessoal, a qualquer titulo s6 poderdo ser feitas se

A




houver prévia dotacdo orgamentaria suficiente para atender as projegdes de
despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes.

Por fim, necessario que o Poder Executivo observe os
limites estabelecidos no artigo 19 e 20 da Lei Complementar 101/2000, que
deve ser realizado ao final de cada quadrimestre, pois se a despesa total com o
pessoal exceder ao percentual previsto em lei, nos termos do paragrafo unico,
do artigo 22 da LRF E VEDADO, entre outras coisas a criagdo de cargo,
emprego ou fungio; bem como alteragdo de estrutura de carreira que implique
aumento de despesa.

Nestes termos, respeitada as regras de tramitagdo do
projeto, o interesse local, prévia dotagdo orgamentaria, € a limitag8o prevista
na LRF, ndo ha qualquer macula em estabelecer o quadro de servidores
lotados na Secretaria Municipal de Educacdo com os respectivos cargos e
vagas.

Da otica legal, salvo os apontamentos realizados neste que
devem ser respeitados, ndo se vislumbra impedimento a tramitagdo do Projeto

de Lei, que, se aprovado no mérito pelas Comissoes e Soberano Plenario
menhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 30 de agosto de 2006.
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APROVADO POR UNANIMIDADE
Em sessdo de_ o2l 7 \\ /0%

= e e
Estado de Mato Grosso . ——— . .

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR(;AS
Laldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL1VA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Ao Projeto de Lei Complementar n.°‘008 /2006,
de autoria

ﬁom Lo e ap ol

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQO, analisando o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em 2L de
3L e o00s. :

Ver. WELITON MARCOS R. OLIVEIRA

Presidente

BOS SANTOS

] f <
Oanca G ,Oummﬁ,\o
- \/[AW\ OSE DE CARVALHO

Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso




) Estado de Mato Grosso W
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV.A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei Complementar 0. 200K /2006,
de autoria

"p oo\ \fbﬁmt\ O ﬂ'/\is_uf\x C‘-L\OCLL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE E
ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR,
em epigtafe, resolve exarat PARECER FAVORAVEL, por entender set a
aludida matéria, legal e constitucional.

Qala das Comissoes da Camara Municipal, em 2| de

M de 2006, =
1/ E%(géziv

@5

f
g e
Rua Mato Grosso- 617- Centro Fﬁﬁ@@;&x{ﬁ&#ﬂi’-f@ME-mml:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mata Grosso
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. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES D.A SIT17A

VOTACAO

MATERIA DA PAUTA 2@&0 0 )_P D%’ﬂ% Ymv\kj w2 O \ 06

o ol (%?u wllvg W\A\,u V\,LLMOQVQ

VEREADORES 3 >
LEGENDA Partido Atual | SIM | NAOQ Abstenciio
M TON ALVES TEIXEIRA PTB PPS .
DREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES Presidente
NTONIA JACOB BARBOSA 2 secretaria : PL PPS %
& CELSO MARTINS SPOHR PSB PPS ol
AR 4 JOSE DE CARVALHO PP PPS
¢ RODRIGO RAGIOTTO PP PP <
N 41 DO DE ALMEIDA COUTO PCdoB PFL N
"4 NUNES DOS SANTOS vice-Presidente PSDB " | PSDB
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